
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  834   del  26-11-2020 
 

 

 

Oggetto:       TRANSIZIONE  TECNOLOGIA 5G E REDAZIONE PIANO COMU=  

NALE  LOCALIZZAZIONE  IMPIANTI  TELEFONIA MOBILE - 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFF. INCARICO DITTA LEGA= 

NET SRL DI ROMA (RM) E. 11.300,00 (OLTRE IVA) 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) ed in 

particolare gli articoli 49,107 e 109; 

- il vigente Statuto Comunale ed in particolare gli articoli 7, 26, 34 e 36 oltre al regolamento 

sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera della G.M. n° 44 del 16 

marzo 1999; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, e in particolare gli artt. 8 e 9; 

 

RICHIAMATI altresì: 

- il D.L. 95 del 06.07.2012 convertito dalla L. 135/2012 (c.d. spending review); 

- il D. Lgs. 192 del 09.11.2011 (ritardati pagamenti); 

- il D.L. 78/2010, convertito dalla L.122/2010; 

 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016, il D. Lgs. n. 163 del 12/04/06, il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per 

le parti ancora in vigore, il D.M. n. 145 del 19.04.2000 per quanto riguarda gli articoli ancora 

vigenti e la L.R.T. n. 38/2007 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO l’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determina a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base; 

 

VISTA la comunicazione dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello assunta al protocollo 

del Comune n. 15895 del 16.09.2020 con la quale, in sintesi, si comunica che: 

- la Giunta Dell’Unione ha approvato il finanziamento del servizio di supporto alle 

Amministrazioni Comunali offerto da Leganet, Società partecipata da “Legautonomie” 

per la transizione alla tecnologia 5G, in modo che i comuni si possano dotare di 

apposito Regolamento Comunale per l’installazione di impianti di tele-

radiocomunicazione e del Piano Comunale per la localizzazione degli impianti per la 

telefonia mobile; 

- sono stati assunti i relativi impegni di spesa a favore dei singoli Comuni; 

 

PRESO ATTO che con determinazione n. 220 del 01.09.2020 il Servizio Economia Ambiente 

Territorio e Forestazione dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello ha assunto un impegno 



 
 

DETERMINAZIONI n. 834 del 26-11-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

di spesa in favore del Comune di Borgo San Lorenzo pari a € 11.300,00 (oltre Iva) quale 

contributo per la redazione degli elaborati sopra indicati. 

 

CONSIDERATI i disposti normativi di cui al D. Lgs. 259/2003 "Codice delle 

telecomunicazioni " per i procedimenti autorizzativi, alla L. 36/2001 art.8 comma 6 per le 

competenze degli enti locali e alla LRT 30/2009 per i controlli; 

 

RITENUTO di regolamentare dunque l'installazione delle postazioni radio base e la transazione 

alla tecnologia 5G; 

 

CONSIDERATO che per la specificità della materia relativa al presente affidamento non sono 

presenti le professionalità specialistiche all’interno del Servizio Tecnico, ed è pertanto 

necessario ricorrere ad un professionista esterno con competenze specifiche; 

 

PRESO ATTO che a seguito di verifica comparativa effettuata con altra proposta presentata 

dalla ditta Leganet srl nell’ambito di un rapporto unilaterale con il solo Comune di Borgo San 

Lorenzo emerge la convenienza economica dell’adesione alla proposta offerta dalla stessa ditta 

per la prestazione professionale in favore di tutti i comuni dell'Unione; 

 

DATO ATTO che: 

- l'importo stimato dei servizi suddetti, ai sensi del DM 17.06.2017, è inferiore ad € 

40.000,00; 

- i requisiti che deve possedere il soggetto affidatario dell’incarico in oggetto, ai sensi 

dell’art. 24, comma 2, sono stabiliti dall’art. 1 del D.M. n.263 del 02.12.2016;   

- per l'affidamento dei servizi in oggetto trova applicazione l'art. 31 comma 8 del D. Lgs. 

50/2016, nonché l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo capoverso del D. Lgs. 50/2016, si può procedere 

all’affidamento tramite determina a contrarre che contenga in modo semplificato l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei 

requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti;       

 

VISTE: 

- le Linee Guida n.4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” emanate da ANAC ed approvate con Delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 1097 del 26.10.2016 ed in particolare il punto 4.1 nel quale si prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

possa avvenire tramite affidamento diretto;   

- le Linee Guida n.1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 

ed all’ingegneria” emanate da ANAC ed approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 973 del 14/09/2016 ed in particolare il punto 1.3.1, cap. IV, nel quale si prevede che gli 

incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possano essere affidati in via diretta ed in tal 

caso l’importo della prestazione viene negoziato con l’operatore cui si intende affidare 

l’incarico, sulla base della specificità del caso;   

 

RITENUTO che il soggetto affidatario dei servizi di cui sopra sarò pertanto unico per tutti i 

Comuni dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello e che tutti gli elementi della determina a 

contrarre sono stati predefiniti, come si evince dalla nota della stessa Unione del 15.09.2020 

(qui allegata a parte integrante e sostanziale sotto il n. 01); 

 

PRECISATO che la proposta operativa è dettagliatamente descritta nell’allegato 02) al presente 

atto; 



 
 

DETERMINAZIONI n. 834 del 26-11-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

VISTO inoltre che si è provveduto a richiedere il CIG n. Z6F2F6F231, ad effettuare le 

verifiche del DURC, regolare, acquisendo anche autocertificazione in merito ai requisiti 

necessari previsti dall’art. 80 del D Lgs. 50/2016; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 25 del 27.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai Responsabili dei Servizi 

delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2020/2021/2022; 

 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AVVIARE il procedimento per l’affidamento all’esterno dell’Ente del “Servizio tecnico 

per supporto al Comune per la transizione alla tecnologia 5G e redazione Piano comunale 

localizzazione impianti telefonia mobile”; 

 

2. DI DARE ATTO che: 

- l'importo stimato del servizio suddetto, ai sensi del DM  17/06/2017, è inferiore ad €. 

40.000,00; 

- i requisiti che deve possedere il soggetto affidatario dell’incarico in oggetto, ai sensi 

dell’art. 24, comma 2, sono stabiliti dall’art. 1 del D.M. n.263 del 02.12.2016;  

- per l'affidamento dei servizi in oggetto trova applicazione l'art. 31 comma 8 del D. Lgs. 

50/2016, nonché l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo capoverso del D. Lgs. 50/2016, si può procedere 

all’affidamento tramite determina a contrarre che contenga in modo semplificato l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei 

requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti;      

 

3. DI AGGIUDICARE l’incarico in oggetto Ditta “Leganet srl” con sede a Roma, in via 

Flaminia 53, P. Iva 02299380648, per un importo di euro 11.300,00 (oltre Iva), con le modalità 

meglio dettagliate nell’allegato 02 a parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 13.786,00 (Iva compresa) sul cap. 9726 “Impiego 

contributo Unione Montana dei Comuni del Mugello per transizione tecnologia 5G” Codice 

Bilancio 14.04-2.02.01.04.002; 

 

5. DI CONFERMARE che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32, 

comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamenti per importi non 



 
 

DETERMINAZIONI n. 834 del 26-11-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi); 

 

6. DI DARE ATTO che dell’avvenuto accertamento che il programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

7. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai 

sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

8. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 

disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 

 

9. DI PRECISARE che la spesa è finanziata con contributo dell’Unione Montana dei Comuni 

del Mugello che verrà introitato al cap. 3233 “Contributo da Unione dei Comuni per transizione 

tecnologia 5G” della parte entrata del bilancio di previsione 2020/2021/2022; 

 

10. DI DARE ATTO che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale saranno 

pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del Comune di Borgo 

San Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”;   

 

11. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 

241/1990 e del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni, è la 

Responsabile della U.O. LL.PP., Patrimonio e Ambiente Geom. Paola Gori. 

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Grazzini Emanuele 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 834 del 26-11-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     834    DEL 26-11-20 
 

 

Oggetto:          TRANSIZIONE  TECNOLOGIA 5G E REDAZIONE PIANO COMU= 

NALE  LOCALIZZAZIONE  IMPIANTI  TELEFONIA MOBILE - 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFF. INCARICO DITTA LEGA= 

NET SRL DI ROMA (RM) E. 11.300,00 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     13.786,00 

 

 

Lì 30-11-2020                                                                       Il Ragioniere 

 Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 834 del 26-11-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1591 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal   10-12-2020            

al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 10-12-2020 

                 LA RESPONSABILE  

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


